
 
Labas, Rumunija! 

 
2013 m. spalio 20–25 d. pažintiniu vizitu į Rumuniją startavo  projektas „Būk savanoris – 

keisk pasaulį“. Šį Mokymosi visą gyvenimą programos veiklos Comenius Regio partnerysčių 

projektą finansuoja  Švietimo mainų paramos fondas. Projekto koordinatorius – Kretingos rajono 

savivaldybės administracijos Švietimo skyrius, vietos partneriai – Kretingos Simono Daukanto 

pagrindinė mokykla, Kretingos rajono Kartenos vidurinė mokykla ir Salantų regioninio parko 

direkcija. Regiono (tarptautinio) partneris – Rumunija, Hurezani miesto švietimo institucijos. 

Projekto vadovas – Kretingos rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyriaus vedėjas 

Antanas Sungaila.  

Projekto „Būk savanoris – keisk pasaulį“ tikslas – motyvuoti mokinius užsiimti savanoriška 

veikla, ugdyti mokinių savanoriškos veiklos įgūdžius ir plėtoti savanorystės idėją mokyklose ir už 

jų ribų bei dalintis patirtimi su vietos ir užsienio partneriais. 

Pirmoji mūsų projekto savanorių delegacija, sudaryta iš partnerių įstaigų vadovų, 

koordinatorių ir dalyvių, sėkmingai nusileido mažai pažįstamos Rumunijos žemės didžiausio miesto 

Bukarešto oro uoste. Nuo lietuviškos darganos sužvarbusius keliauninkus sušildė svetimos šalies 

saulė, ir visiškai ištirpino sutinkančių šeimininkų rūpestis bei šiluma. Žinojom, kad nuo Bukarešto 

iki Targuju miesto, kur turėjom apsistoti, yra apie 300 km, bet kad juos įveiksim ne per mums 

įprastas 3–4 val., o per 6–7 val. – nelabai suvokėm (pagalvojom, kad mūsų anglų kalba „šlubuoja“ 

ar ne taip nugirdom). Pasirodo, Žemaitijos kalvelės (net ir Šatrija) kiek mažesnės, nei Karpatų 

priekalnės, todėl labai neįsibėgėsi net ir tikrai gerais keliais. O jei ir įsibėgės autobusas, tai geriau 

per langus labai nesidairyti. 

Bet mes „kieti“ žemaičiai, tai dairėmės pro tuos langus į baigiamus nupjauti kukurūzų laukus, 

apraizgytus aukštos įtampos laidų girliandomis, paskutinę žolę rupšnojančių avelių kaimenes, iš 

žemės gelmių naftą pumpuojančias „gerves“, raudonai geltonus rudeniškus miškus. Viskas kaip 

Lietuvoj. Tik tie Karpatų „kalneliai“ ir neišspręstas atliekų, šiukšlių klausimas (matyt, jie nesudaro 

sutarčių su Kretingos komunalininku ). 

Antroji diena prasidėjo puikiai – fantastišku bobų vasaros oru ir valandos kelione į Hurezani 

miestelį, mūsų partnerių dislokacijos ir veiklos vietą. Prie merijos laukė būrys besišypsančių 

žmonių, iš kurių išsiskyrė miestelio meras su visom valdžios regalijom ir pora mažulyčių, dailutyčių 

vaikeliukų tautiniais rūbeliais, sutinkančių mus pagal visas tradicijas – su duona ir druska. Druska 

tai lietuviško skonio, o duona tiesiog burnoj tirpsta – skani be proto (nė motulė Maxima tokios 

nekepa).  

Necituosiu valdžios vyrų oficialių pasveikinimų, kalbų, apsikeitimo dovanomis, išsakytų 

lūkesčių. Įsiminė tik labai atkaklus Hurezani mero oficialus prašymas ES pirmininkaujančiai 

Lietuvai perduoti jų palaikomą Moldovos norą stoti į Europos Sąjungą. Beje, šis prašymas 

skambėjo bent keletą kartų per visą vizitą iš įvairių žmonių.  

Pirmasis susitikimas visada kiek jaudinantis. Toks buvo ir mūsų delegacijos ir šeimininkų 

prisistatymas, nusakant kas esam, koks mūsų vaidmuo įgyvendinant projektą, kokius lūkesčius 

puoselėjame. 

Buvo malonu lankytis Hurezani gimnazijoje (prilygsta mūsų progimnazijai (ugdomi 1–8 

klasių mokiniai)), miestelio liaudies buities muziejuje, bibliotekoje, bendruomenės centre, pamatyti 

ir išgirsti, kaip ir kuo gyvena šios vietovės žmonės. Mūsų šokių mokytoja Janina Vaičekauskienė 

net lietuvišką žaidimą su priešmokyklinukais pažaidė. Kalbos barjero tikrai nebuvo! Šalia tikrai 

kuklių, bet tvarkingų  pastatų su dar kuklesnėm darbo sąlygom dygsta nauji pastatai, sporto 

aikštynai, numatomi atnaujinti keliai. Daug ką finansuoja ES. 

Po pietų laukė pietietiškai ekspresyvus mokytojų bei mokinių koncertas. Smagi buvo ir 

mažytė ekskursija po Hurezani. Mūsų merą Juozą Mažeiką domino rimti klausimai: gyventojų 



užimtumas, paslaugų finansavimas, kelių priežiūra, mokslo įstaigų tinklas, verslo sąlygos ir pan.  

Salantų regioninio parko direkcijos vadovas Modestas Šečkus ir ekologė Asta Bagočienė dar 

mokykloje užmatė nuotraukas su ypatingais rieduliais ir bandė išsiaiškinti, kokios tai saugomos 

teritorijos, objektai, kaip ir kada būtų galima juos „pačiupinėti“. Mus, tiesiogiai susijusius su 

mokykla, domino  visas klausimų spektras: nuo „kiek ir už ką“ mokama mokytojams, iki „ko ir 

kaip“ mokoma Rumunijos mokyklose, ką veikia mokiniai po pamokų, kokios sąlygos sudaromos jų 

veiklai. Na ir visiems įdomu, kokios savanoriavimo tradicijos. 

Pažintinis – nacionalinis vakaras su vietos bendruomene peraugo į tautinių šokių ir dainų 

pamoką, kurioje visi buvo aktyvūs, žingeidūs, gerai paruošę savo namų darbus. 

Nauja diena turėjo prasidėti jau Targuju mieste konferencija „Mes ir savanorystė“ bei 

susitikimu su apskrities politikais ir valdininkais, atsakingais už švietimą ir projektų įgyvendinimą. 

Labai patiko, kad, vėluojant politikams, organizatoriai greitai pertvarkė konferencijos programą.  

Išklausėm tikrai puikius pranešimus apie Europos savanorių tarnybos veiklą Rumunijoje, vietos 

organizacijų nuveiktus darbus. Bet, ko gera, įdomiausi buvo trijų visai jaunučių merginų savanorių 

pasakojimai apie asmeninę patirtį dirbant ne tik Rumunijoje, bet ir kitose šalyse. Štai  čia ir norėčiau 

padėkoti merginoms iš Armėnijos, Portugalijos ir Ispanijos, kurios nuo mūsų sutikimo Bukarešto 

oro uoste iki išvykimo atgal talkino priimantiems šeimininkams bei buvo mūsų informacijos, 

komunikacijos ir geros nuotaikos šaltinis. 

Skolingi nelikom ir mes. Konferencijoje išguldėm visą tiesą apie savo organizacijas, 

dalyvaujančias projekte. Tegu žino su kuo turės reikalų ateinančius dvejus metus. Juolab, kad mūsų 

projektuose numatytos veiklos sritys skiriasi: Rumunijos grupė dirbs socialinėje srityje, o mes 

arsime ekologinius dirvonus. Sritys skiriasi, bet tikslai tikrai panašūs: motyvuoti mokinius užsiimti 

savanoriška veikla, ugdyti mokinių savanoriškos veiklos įgūdžius ir plėtoti savanorystės idėją 

mokykloje ir už jos ribų bei dalintis patirtimi su vietos ir užsienio partneriais. 

Darbus baigėme maloniu pasivaikščiojimu po didžiulį Targuju parką, kuris pilnas gyvybės: 

šalia kavinukės šaškėmis ir šachmatais žaidžia pagyvenę vyriškiai (pamiršau paklausti, kodėl tik 

vyrai), šalia karuselės, žaidimų aikštelės mažiesiems gyventojams, takeliais bėgiojantys sveikos 

gyvensenos šalininkai ir profesionalūs sportininkai. 

Paskutinis pusdienis prabėgo apžiūrint patį Targuju miestą. Puiki aikštė-amfiteatras miesto 

centre (ne prekybos centras), kurioje gali vykti renginiai, šokiai, tiesiog draugiški pasisėdėjimai. 

Visame mieste įrengti geriamo vandens fontanėliai (užsukami, t.y. vanduo nebėga nuolat). Gali 

nemokamai gerti kiek nori. Beje, tokia tvarka visoje Rumunijoje. Akį traukia rožynai, išskleidę 

paskutinius savo žiedus. Maloni pažintis su visame pasaulyje garsaus rumunų skulptoriaus 

Constantino Brancusi (1876–1957) darbais, puošiančiais miestą. 

Popiet – ilga, bet nenuobodi kelionė atgal į Bukareštą. 

Rumunijos sostinę mums pristatė puikus gidas. Apžvalginė ekskursija po miestą vyresniems 

dalyviams priminė visai nesenus socialistinius laikus su savo režimais (Rumunijoje – Čiaušesku), o 

jaunutei mūsų anglistei davė nepakartojamą istorijos pamoką. Šiuolaikinis augantis miestas saugo 

netolimos praeities priminimus, kad daugiau tai nepasikartotų.  

Aplankėme du puikius objektus: Nacionalinį buities muziejų (analogišką mūsų Rumšiškėms) 

ir Rumunijos parlamentą. Sudėtina nusakyti padarytą įspūdį. Rumunų namukai ir buitis tokie 

skirtingi ir... tokie panašūs į mūsiškius, kad norom nenorom turim pripažinti esantys tos pačios 

Žemės vaikai. Na, o Parlamento rūmai, pradėti statyti dar Čiaušesku režimo laikais, nepadarytų 

gėdos nė Egipto faraonams. 

Ankstyvą rytą ištarėm svetingai Rumunijai „Arivedere“ ir sėkmingai grįžom namo. Dabar 

laukia namų darbai, suplanuoti projekte, ir nauji susitikimai. 

 

Projekto partnerės Kartenos vidurinės mokyklos rusų kalbos mokytoja metodininkė    

Jūratė Lisauskienė, projekto koordinatorė 

  

 

                  


